[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 027/21                                                        Charqueadas, 03 de junho de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Adriano Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 027/21.
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº. 027/21, que “Autoriza os poderes executivo e legislativo municipal a firmarem contrato com o IPERGS - Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul, para assistência médico-hospitalar e laboratorial, e dá outras providências”.
O presente Projeto de Lei visa efetivar contrato para a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e laboratorial aos servidores municipais ativos, inativos, estatutários, celetistas, comissionados ou contratados, ao Prefeito, Vice Prefeito e Secretários lotados no Poder Executivo Municipal, bem como servidores e vereadores lotados no Poder Legislativo Municipal.

              Destaca-se que o contrato a ser firmado não irá trazer custos aos cofres públicos, pois o Poder Executivo Municipal e o Poder Legislativo Municipal apenas servirão como canal de consignação para desconto em folha de pagamento dos agentes públicos.

              O contrato a ser firmado visa proporcionar aos agentes públicos preços mais acessíveis para assistência à saúde, visto que as empresas e cooperativas que disponibilizam tais assistência possuem propostas especiais para contratos ditos "empresariais".

               Salientamos que o Executivo Municipal, num ato como este, está manifestadamente cumprindo um dever social com os seus agentes públicos, pois estará viabilizando assistência adequada a estes e aos seus familiares.

               Nesse sentido, o Executivo Municipal encaminha a essa Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, com a finalidade exclusiva de autorizar a elaboração de contrato com o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL.

                          Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 027/21
"Autoriza os poderes executivo e legislativo municipal a firmarem contrato com o IPERGS - Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul, para assistência médico-hospitalar e laboratorial, e dá outras providências"

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I, da Lei Orgânica do Município,
 FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

              Art. 1º Fica autorizado os Poderes Executivo e Legislativo Municipal a firmarem contrato com o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL, visando a prestação de serviços de assistência médica-hospitalar e laboratorial.

             Parágrafo único. O contrato a ser firmado não implicará em despesas para o erário público municipal, restando exclusivamente aos Poderes Executivo e Legislativo Municipal propiciarem o canal para consignação de desconto em folha de pagamento.

               Art. 2º O contrato abrangerá os servidores municipais ativos, inativos, estatutários, celetistas, comissionados ou contratados, ao Prefeito e Vice Prefeito e Secretários, lotados no Poder Executivo Municipal, bem como servidores e vereadores lotados no Poder Legislativo Municipal, mediante adesão e pagamento de plano de assistência médico-hospitalar.

              Art. 3º O percentual que o Poder Executivo Municipal e o Poder Legislativo Municipal repassará ao INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL será estipulado por estudo autarial e será descontado da remuneração total do segurado, conforme normas do Instituto.

Parágrafo único. O recolhimento do percentual previsto neste Artigo será mediante dedução da cota de retorno do Imposto de Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) do Município, junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                         Charqueadas, 03 de junho de 2021.

             Ricardo Machado Vargas

          Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79